PAGE
3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕЯСЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е(проект)
00.00.2012                      с. Переясловка                                            №_____

Об утверждении Порядка предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма

         На основании  Жилищного Кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьями 14,17 Устава Переясловского сельсовета,      ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Голос времени».

Глава

сельсовета                                                                                           М.А. Остапенко
Приложение

к постановлению

администрации сельсовета

от_____№____

Порядок

предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма

1. Жилые помещения предоставляются малоимущим гражданам, состоящим на учёте нуждающихся в улучшении жилищных условий, в порядке оче​редности, исходя из времени принятия их на учёт и включения в списки на получение жилых помещений.

2. Малоимущие граждане, имеющие право на первоочередное получение жилых помещений, включаются в отдельные списки на предоставление жилой площади в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края.

3. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоста​вляются:

1) гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном поряд​ке непригодными для проживания и ре​монту или реконструкции не подлежат;

2) детям-сиротам и детям, оставшим​ся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попе​чительства), а также по окончании служ​бы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учре​ждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

3) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний,  перечень которых устанавливается Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2004 года № 817 «Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь».

4. Жилые помещения по договору социального найма предоставляются на всех членов семьи, проживающих совместно, включая временно отсутствующих, за которыми сохраняется право на жилое помещение.
5. По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться малоимущим гражданам в черте соответствующего населенного пункта общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.
Жилые помещения менее нормы предоставления на одного человека предоставляются только с согласия граждан без снятия их с учета.

Кроме того, жилое помещение по договору социального найма может быть предоставлено одиноким гражданам общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение представляет собой одну комнату или однокомнатную квартиру, либо предназначено для вселения гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в перечне, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2004 года №817 «Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь».

6.  При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности.
7. Предоставляемое малоимущим гражданам по договору социального найма жилое помещение должно быть благоустроенным, применительно к условиям данного населенного пункта отвечать установленным требованиям.
8. При предоставлении жилых помещений по договорам социального найма заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов, допускается только с их согласия.
9. Перед предоставлением жилых помещений малоимущие граждане должны вновь представить в органы местного самоуправления документы, предусмотренные подпунктом 3 настоящего пункта, а также письменное обязательство совершеннолетних членов семьи об освобождении после получения жилого помещения ранее занимаемой жилой площади на условиях социального найма за исключением случаев предоставления жилого помещения в дополнение к имеющемуся жилому помещению.
10. Малоимущим гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в домах муниципального жилищного фонда решением администрации сельсовета.
Решение администрации сельсовета о предоставлении жилого помещения является единственным основанием для заключения договора социального найма.
Договор социального найма заключается в письменной форме в соответствии с  Типовым договором социального найма жилого помещения, утвержденным Правительством Российской Федерации.